³⁴⁷ *De musis syntagma, Libellus in quo aenigmata pleraque antiquorum explicantur, Paroeneticus Liber adversus ingratos, Symbolorum Pythagorae Interpretatio, cui adiecta sunt Pythagorica Praecepta mystica a Plutarcho interpretata, Libellus quomodo quis ingrati nomen et crimen effugere possit, De sepulchris et vario sepeliendi ritu, Herculis vita, Epithalamia, Indicium vocalium, De Re Nautica Libellus, De Annis et Mensibus, caeterisque temporum partibus, difficili hactenus et impedita materia, dissertatio facilis et expedita. Eiusdem Calendarium et Romanum et Graecum, gentis utriusque solennia, ac rerum insigniter gestarum tempora complectens, magno tum historiis, tum caeteris autoribus cognoscendis usui futurum, Calendarium et Romanum et Graecum, Historiae poetarum tam graecorum quam latinorum dialogi decem, quibus scripta et vitae eorum sic exprimuntur, ut ea perdiscere cupientibus, minimum iam laboris esse queat. Lilio Gregorio Gyraldo Ferrariensi autore, Paroeneticus Liber adversus ingratos, De Deis Gentium varia et multiplex Historia, in qua simul de eorum imaginibus et cognominibus agitur, ubi plurima etiam hactenus multis ignota explicantur, et pleraque clarius tractantur. Ad Herculem Estensem II. Ferrariensem Ducem IV. Lilio Gregorio Gyraldo Ferrariensi auctore, Libellus in quo aenigmata pleraque antiquorum explicantur, Paroeneticus Liber adversus ingratos, Symbolorum Pythagorae Interpretatio, cui adiecta sunt Pythagorica Praecepta mystica a Plutarcho interpretata, Dialogi duo de Poetis nostrorum temporum, Progymnasma adversus Litteras et Litteratos, Lillii Gregorii Gyraldi Ferrariensis suarum quarundam Annotationum Dialogismi XXX. Ad amplissimum Cardinalem Salviatum. Item Laurentii Frizzolii Solaniensis Dialogimus unicus de ipsius Lillii vita et operibus.*

³⁴⁸ La malattia di Giraldi è menzionata da Porto, cf. *supra*.

³⁴⁹ Rossi 1901, 247.

L'opera, interessante dal punto di vista letterario, testimonia che «già nel periodo ferrarese Francesco Porto era considerato, evidentemente, *auctoritas* indiscussa in materia del legame tra la Grecia classica e le opere coeve»³⁵⁰ e lo ritrae in un vivace quadro di relazioni con gli altri eruditi del tempo: non c'è motivo di dubitare che le reali discussioni intellettuali, instaurate anche in occasioni estemporanee, fossero simili alla *fictio* del dialogo giraldiano.

Porto, un punto di riferimento costante nei *Dialogi*, compare già nel prologo:

Plura dicturo Riccio sermonem ego alio converti, cum ecce Franciscus Portus Graecus et Andreas Gruntherus Germanus, ambo inter domesticos et familiares Renatae nostrae principis connumerati, opportune advenerunt et prior quidem Graecus inquit: 'An inter vos secreto loquebamini? Vestros enim sermones interrumpere nollemus.' Ego vero et qui mecum aderant Antimachus et Riccius: 'Immo opportune adestis; de nuptiis enim Annae principis agebamus, quae tanto pompae apparatu celebrantur et cum nobilium iuvenum belli simulacro Troiaeque ludicro ac πύργοις, et, quod maxime mirum est, Scaenico apparatu, quo acta est fabula poetae nostri Cynthii Gyraldi Antivallumeni, quae paene in tragoediam conversa est ex subsellii cuiusdam ruina.' Tum Graecus ait: 'Has Annae nuptias mittamus. nam omnis haec civitas tam inlustrem ornatamque puellam minime libenter in Gallias proficisci videt. Quin potius, o Lili vosque Antimache et Ricci, nostrum sermonem ad alia convertamns.' 'Sic faciemus', inquam, 'o Porte, nam et ego nunc longe aliud meditabar. Nam enim adulescentes plerique studiosi meos de poetis antiquis dialogos legissent, rogabant, ut recentes et nostrae aetatis huiusque proximae superioris poetas conligerem, idque cum ipse favere nequeam arthritide ita oppressus, ut videtis, ut ne quidem in grabato me excutere possim nisi a famulis adiutus, quare vos opportune et auspicate advenisse crediderim, ut succenturiati subsidio mihi esse possitis cupienti gratificari nobilibus adolescentibus et mei studiosis, atque ea in primis de causa, quod de externis et peregrinis ac recentioribus poetis esset mihi agendum; nam superioribus annis de Italis et nostratibus egi.'³⁵¹

³⁵⁰ Belligni 2008a, 359.

³⁵¹ Wotke 1894, 3 s.

La trattazione inizia, su proposta di Marco Antonio Antimaco, dagli autori greci. Giraldi, memore della formazione di Antimaco in Grecia, gli affida il compito di parlare dei greci³⁵². Costui, vista la presenza di Porto, propone a quest'ultimo di condurre la discussione³⁵³ ma

hic vero Portus propter reverentiam senioris Antimachi et verecundiam istud a se deprecari coepit, ut, quod omnes adsentirentur, de Graecis veteribus Antimachus ipse dissereret³⁵⁴.

Si conferma nuovamente il ritratto del Cretese già emerso da altre fonti³⁵⁵: uomo dotto, rispettoso ed umile, desideroso più di tranquillità che di polemica. La sua curiosità intellettuale (cf. *supra* Porto 1584, 80 «semper discendi desiderio ardeo») è evidente anche nei *Dialogi*, dove è coinvolto nel discorso che lui segue con vivo interesse:

Quae cum dicendo senex Antimachus fessus esse videretur paulumque substitisset, ego ad Portum inquam: 'Cur non de tuis Graecis dicens opem fers Antimacho?' At ille inquit: 'Ego ut tu et ceteri, qui adestis, suavitate sermonis eius demulcebar: sed de nostris pauci admodum supersunt, qui in hoc poetarum catalogo recensendi sint'³⁵⁶.

Nel suo elenco di poeti (ed eruditi) greci, a completamento di quello di Antimaco³⁵⁷, Porto nomina Giorgio Trapezunzio, Marco Musuro, Arsenio di Monembasia (suo maestro, cf. *supra*), Giorgio Balsamo, Antonio Eparco di Corcira, Matteo Avario, Nicola Nesiota di Chio, Antonio e Zaccaria Callerghi, Giovanni Casimatis³⁵⁸ ed Alberico Salentino, nato in *Magna Graecia* e per questo cooptato tra i greci.

³⁵² Cf. Wotke 1894, 5: «de Graecis agamus, atque istae tuae partes sint, ut qui paene adhuc adulescens in Graeciam profectus sis ad bonas ipsorum litteras capessendas, nec illas ex rivulis nostris, sed ex ipso Permessi, ut sic dicam, flumine haurire, et non solum ex eo bibisti, sed etiam totum te proluisti, ut non modo carmine, sed et soluta oratione ipsis Graecis aequalis evaseris, ut multiplicia tua scripta manifestant; sed et vernaculo quoque eorum sermone intrepide loquaris. Quapropter iure et merito tibi de Graecis agendum est».

³⁵³ Cf. Wotke 1894, 5: «sed cur non potius has partes huic Porto Graeco deferimus, qui commode suos enumerare et referre possit?».

³⁵⁴ Wotke 1894, 5.

³⁵⁵ Cf. *supra* la lettera a Sadoletto o le *oratiunculae* di Porto.

³⁵⁶ Wotke 1894, 54.

³⁵⁷ Il quale nomina Gemisto Pletone, Manuel Crisolora, il card. Bessarione, Teodoro Gaza.

³⁵⁸ Nipote di Porto, visse presso di lui a Ferrara, cf. Wotke 1894, 56: «vivit mecum Ioannes Casimatus, sororis meae filius, qui recto gressu pergit ad bonarum artium capessendam

Porto chiude il suo intervento rivendicando, con una punta di orgoglio, il primato della Grecia, la quale, però, non può emergere, anzi rischia il completo annientamento, a causa delle guerre di invasione da parte dei Turchi³⁵⁹. Tali rimostranze ricorrevano frequentemente nei discorsi con gli altri eruditi, a giudicare dal modo piuttosto brusco con cui Giraldi interrompe il Cretese per continuare la discussione letteraria:

Sunt et in tota Graecia et eius insulis ingenia ad virtutes et disciplinas nostras antiquas excolendas idonea: quae si non acerbissimi tyranni iugo ao dominatu premerentur, etiam nunc cultum aliis exhiberent, non acciperent. Sed heu, infelix Graecia, mater olim et alumna ingeniorum optimarumque omnium artium, nunc desolata iaces! Et nisi res publica Veneta Cretam nostram et Cyprum et Corcyram et nescio quae pauca alia oppida cum sua libertate adsereret ac tueretur, de tota iam Graecia penitus aetum esset.' Verum eum Portus querendo plura dicturus esset, 'Finem', inquam ego, 'o Porte, querendi facito! Frustra enim, quod et ab aliis saepe factum est et quidem ornatissime, surdis nostrorum principum auribus ista personant, nec nos convenimus, ut temporum incommoda deploremus, sed ut nostrae aetatis poetas comminisceremur. Quare cum tu et Antimachus, quantum meministis de Graecis, multa exposueritis, quae Didaco Pyrrho partes demandatae sunt, agendas suscipiat.'³⁶⁰

semitam in eaque ita insistit, ut sperem non longo tempore portum adrepturum, modo ne aliqua iuventutis procella aut turbo alio navigium deflectat. Sed hoc, cum iam tantum processerit, minus verendum est: vidistis puto omnes eius non claudicantes versus atque tu in primis, Lili.' 'Et vidi', inquam ego, 'et legi heroicos et eclogas. Sed ad me multa cum mea laude hendecasyllabos quoque Graecanicam argutiam redolentes misit».

³⁵⁹ Atteggiamento che si nota anche nella lettera del 1549 indirizzata a Paolo Manuzio, cf. Manuzio 1567, 140 ss. «certo, Signor mio, lette ed esaminate le dette orazioni, rimasi tutto pieno di stupore e di confusione, perciocchè io pensava bene che V.S. non fosse priva della nostra lingua e di una mezzana intelligenza degli oratori e poeti nostri: ma che ne fosse così padrona che potesse far tante meraviglie, non me l'aspettava almen per hora, sì chè rimasi pieno di ammirazione, non senza qualche (per confessare a lei il vero) compunzione di animo, perché pare, pur che pungo e non leggiermente che la nazione nostra, spogliata di ogni altro bene, venga hor a perder ancora quello che suo proprio si riputava, cioè la germana intelligenza di quelli che in greco hanno scritto».